
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 1 del 27.01.2021 
 

Oggetto: INCARICO   PER   PRESTAZIONI   DI   SERVIZIO   A   SUPPORTO DELL'UFFICIO 

TECNICO COMUNALE - Periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2021         

 

PPEERRIIOODDOO    11    GGEENNNNAAIIOO    22002211    ––  3311    DDIICCEEMMBBRREE    22002211  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 

56/2017, e “Linee Guida n. 1  A.N.A.C. “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”,ai punti “IV. Affidamenti - 1.3.1 Affidamenti di incarichi di importo 

inferiore a 40.000 €” 
 

 Codice CIG incarico tecnico 

 Z313063842 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 

 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 27 del mese di gennaio nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 

Premesso che  

il Comune di Garbagna è sprovvisto di un tecnico comunale e di figure professionali idonee nella dotazione 

organica del personale interno; 

 

Valutato che 

con Determina settore segreteria n° 3 del 7 febbraio 2020 veniva conferito l’incarico al Geometra Davide 

Silvano, sino al 31 dicembre 2020 in merito allo svolgimento delle funzioni di supporto all’ufficio tecnico 

comunale; 

 

Dato atto che 

l’incarico di cui in narrativa è stato sinora svolto secondo le aspettative dell’amministrazione comunale, 

nonché valutata la provata professionalità e competenza dimostrata dal geometra Silvano Davide ad 

adempiere agli innumerevoli, molteplici, e specifici compiti che richiede l’attività di gestione dell’ufficio 

tecnico comunale; 

 

Considerato che 

al fine di dare continuità al rapporto in essere e garantire la stabilità dei servizi di istituto, nonché ottimizzare 

l’operosità da parte dell’ufficio tecnico, che si base oltremodo sulla necessaria conoscenza del territorio 

comunale che il soggetto indicato in precedenza ha maturato nel corso degli anni svolgendo in maniera 

efficace ed efficiente lo stesso incarico; 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Valutato che 

per tutto quanto sopra esposto, si rende necessaria la ridefinizione del rapporto professionale già in essere 

con il geometra Davide Silvano, il quale comunicava la disponibilità a proseguire l'incarico così come sopra 

indicato fino al 31 dicembre 2021, alle condizioni a seguire indicate in merito alla presenza presso l’ufficio 

tecnico del comune di Garbagna, definendo così la suddivisione delle operatività come segue: 

✓ una presenza di ore quattro in cui si effettuerà servizio di ricevimento del pubblico, e nella quale 

verranno svolte le funzioni e mansioni proprie dell’ufficio tecnico, per un totale annuo pari a 208 

ore; 

il tutto per un impegno economico di spesa annua pari a € 5.200,00 al netto di Cassa Nazionale Geometri 

pari al 5% dell’importo indicato [totale 5.460,00 €], essendo il soggetto in regime fiscale forfettario ai sensi 

della Legge 190/2014 e s.m.i. pertanto in esenzione I.V.A. e altresì la prestazione non è soggetta a ritenuta 

d’acconto, da corrispondersi ogni tre mesi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

Preso atto 

di quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 

1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €, nonché le 

ulteriori modifiche, comunque temporanee, derivanti dal c.d. “Decreto Semplificazioni” – D.L. 16 Luglio 

2020, n. 76 che innalza la soglia di affidamento in modalità diretta a € 150.000,00; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 10160301 del Bilancio in via di formazione, per 

la cifra di € 5.460,00; 

 

Visti 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. 

relativo al suddetto bilancio; 

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il 

Sindaco quale responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Determina settore segreteria n. 3 del 26 gennaio 2021 relativa alla costituzione a scavalco in 

eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai 

sensi della Legge 311/2004con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

tecnico; 

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 26 gennaio 2021 con cui veniva nominata la 

geometra Cinzia Bidone quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

 



 

 

DETERMINA 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di prorogare, come proroga, e di affidare, come affida, al geometra Davide Silvano, con studio 

professionale in Alessandria via Leonardo da Vinci 14/a, per le motivazioni di cui in premessa, sino al 31 

dicembre 2021, (fatta salva la possibilità dell'ente di addivenire alla risoluzione anticipata, per subentrate 

nuove esigenze organizzative e gestionali dell'Ufficio Tecnico) lo svolgimento delle attività e prestazioni 

professionali a supporto dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

3. di imputare la relativa spesa annua quantificata in complessivi € 5.200,00 al netto di Cassa Nazionale 

Geometri pari al 5% dell’importo indicato [totale 5.460,00 €] essendo il soggetto in regime fiscale 

forfettario ai sensi della Legge 190/2014 e s.m.i. pertanto in esenzione I.V.A. e altresì la prestazione non è 

soggetta a ritenuta d’acconto, da corrispondersi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

al capitolo 10160301 del Bilancio in via di formazione, per la cifra di € 5.460,00; 

4. di dare atto che il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 8 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente IT29N0306234210000000456783; 

5. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F. to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000.Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento 

della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) 

punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna  27 gennaio 2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 
 


